

## Consultas Realizadas

# Licitación 424895 - Mantenimiento y Reparación de Equipos Informáticos - Secretaría Nacional de Cultura.

### Consulta 1 - Sistema de Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2023
Con relación al Sistema de Adjudicación solicitamos que la Modalidad sea por Ítem, teniendo en cuenta que la diversidad de equipos de ese modo estarían aumentando la participación de potenciales oferentes en concordancia con el inciso b del Artículo 4º.- de la Ley Nº 2051 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-08-2023
Ajustarse a la Carta de Invitación. Se detalla respuesta de la DTICs: Esta dirección considera inviable la solicitud, teniendo en cuenta el presupuesto asignado al llamado, ya que hacerlo por ítem obliga a asignar montos específicos a cada ítem, situación que puede llevar a presupuesto no ejecutado y/o ítems declarados desiertos.		

### Consulta 2 - Centro Autorizado de Servicios

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2023
Consultamos si podrían incluir que el Oferente cuente con Certificación de ser Centro Autorizado de Servicios de la marca en la República de Paraguay , a modo de poder contar con el respaldo técnico y garantía de los mismos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-08-2023
Ajustarse a la Carta de Invitación. Se detalla respuesta de la DTICs: Esta dirección considera que debido al amplio espectro de marcas que se manejan en el llamado con la solicitud de dicho documento se estaría disminuyendo la participación de potenciales oferentes.		

### Consulta 3 - Capacidad Tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	01-08-2023
Solicitamos sea incluido Certificados técnicos AL MENOS DE 3 TECNICOS de haber sido entrenados en la Marca, de modo a respaldar y garantizar el SERVICIO SOLICITADO .		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-08-2023
Ajustarse a la Carta de Invitación. Se detalla respuesta de la DTICs: Esta dirección considera que con solicitar un número de técnicos mínimo se estaría disminuyendo la participación de potenciales oferentes. En el caso de la garantía de los trabajos realizados para este llamado se establecieron criterios para la aceptación y se definió un periodo de 6 (seis) meses por los trabajos realizados.		